geweigert, so ist per accidens der ViceCancellarius anher gezogen worden, so aber aniezo Zeit zu verbeßern.

Militiren also alle rationes vor mich, nehmlich sie mit weniger zu faßen: destinatio Cancellariatus in Protestantem, et in Aula, Nationis Saxonicae fidelissimae favor, et  
 5 Augustinae Confessionis post catholicam proximae. Cognitio rei metallicae, et rerum ad religionis odia minuenda, et Arrianos melioribus admovendos pertinentium, et (ut alia taceam) gratia Caesarea, quam saltem zelo mereri spero, ne occasio mei, quam primum sine incommodo hic stabiliendi negligatur, quae me ab aliis etiam occupationibus, et maxime a promovendis scientiis non abstraheret.

10 88. J. J. MARINONI AN LEIBNIZ  
 Pottenbrunn, 30. September 1713.

**Überlieferung:** K Abfertigung:

Monsieur

Je n'aurai pas peut être le bonheur de vous rendre en persone mes treshumbles  
 15 services, et de vous feliciter sur votre voyage, puisqu'icy, et dans des autres Seigneuries je serai occupé jusqu'a la St. Martin. Je vous le suhaite donque Monsieur avec mill prosperités, et si je suis capable de solliciter quelque chose en votre absence, je vous prie Monsieur de me laisser vos ordres en la main de Mons<sup>r</sup> Schöttl J'attendrai avec impatience votre retour pour profiter de votre tres-digne conversation. Ce pendent je  
 20 vous rende mil graces pour la bontée, que vous avés eu de corriger, et d'embelir mon petit ouvrage, com' aussy pour les remarques, que vous m'avés communiqués dans votre fort bell Epitre, a la quell je me donerai l'honneur de répondre apres mon retour dans la ville. Le bon Dieu face la grace au gens des lettres de vous conserver pour longue tem en bon santé, come je vous le suhaite de tout mon coeur, en souspirant quelque rencontre  
 25 de peuvor fair conoitre, que je suis, come avec une profonde reverence je me proteste

Monsieur vot. treshumb. et tres obeiss<sup>t</sup> Ser<sup>eur</sup>

J. J. Marinoni

Pottenbrunn chez le dern. de 7bre 1713

## 89. LEIBNIZ AN NICOLAUS BERNOULLI

Hannover, ?. September 1713. [117. 117.]

**Überlieferung:** *K*

Mentem meam plane non percepisti, cum mihi imputas, quod crediderim, unam eandemque seriem posse ejusdem aequationis diversas radices exprimere. Unaquaeque series (nempe constans ex terminis rationalibus determinatis) non potest nisi unam exprimere quantitatem. Sed hoc volui, cum aequatio est generalis ut sit possibilis vel impossibilis, prout quantitates datae variant, seriem rationalem, quae alicujus radices valorem exprimeret, etiam fore generalem, et cum in casu talium datarum, quibus aequatio esset possibilis, futura sit advergens, in casu datarum aequationem impossibilem constituentium fore non advergentem. Ita aequatio generalis secundi gradus  $xx + bx + ac = 0$  est impossibilis, quo casu  $ac$  est quantitas positiva major quam  $\frac{1}{4}bb$ . Itaque si quis, aliqua generali serie rationali ex hac aequatione deducta, deduceret valorem aliquem (exempli causa majorem inter duos ipsius  $x$ ) ea series, quae advergens esset quamdiu  $ac$  non esset major quam  $\frac{1}{4}bb$ , desineret esse advergens, ubi primum  $ac$  assumeretur major.